UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SGTVT-QLVT Quảng Ngãi, ngày       tháng 01 năm 2024

V/v báo cáo kết quả thực hiện

công tác tăng cường khai thác,

sử dụng dữ liệu trên Hệ thống xử

lý dữ liệu từ Thiết bị giám sát

hành trình để phục vụ công tác

quản lý hoạt động vận tải trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: Cục Đường bộ Việt Nam

Thực hiện Công văn số 8973/CĐBVN-QLVT,PT&NL ngày 28/12/2023

của Cục Đường bộ Việt Nam về việc tăng cường khai thác, sử dụng dữ liệu

trên Hệ thống xử lý dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình (GSHT) để phục vụ

công tác quản lý hoạt động vận tải trên địa bàn; Sở Giao thông vận tải Quảng

Ngãi báo cáo kết quả thực hiện như sau:

Trên cơ sở quy định tại Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020

của Chính phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng

xe ô tô (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 47/2022/NĐ-CP ngày

19/7/2022 của Chính phủ); Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT ngày

29/05/2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về tổ chức, quản lý

hoạt động vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ (được sửa

đổi, bổ sung bởi Thông tư số 17/2022/TT-BGTVT ngày 15/7/2022 của Bộ

trưởng Bộ GTVT); Thông tư 09/2015/TT-BGTVT ngày 15/04/2015 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về cung cấp, quản lý và sử dụng dữ

liệu từ thiết bị GSHT của xe ô tô; các văn bản chỉ đạo của Bộ Giao thông vận

tải và kết quả trích xuất dữ liệu từ Hệ thống xử lý, khai thác sử dụng dữ liệu

từ thiết bị GSHT, Sở Giao thông vận tải Quảng Ngãi đã ban hành nhiều văn

bản chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải thực hiện nghiêm việc theo dõi,

kiểm tra, xử lý vi phạm thông qua dữ liệu từ thiết bị GSHT, camera lắp trên

xe; giám sát chặt chẽ hoạt động vận tải thông qua dữ liệu từ thiết bị GSHT

(điển hình như các Công văn số: 451/KH-SGTVT ngày 22/02/2023,

1318/SGTVT-QLVT ngày 12/05/2023, 1980/SGTVT-QLVT ngày 05/07/2023,

2524/SGTVT-QLVT ngày 21/08/2023, 2563/SGTVT-QLVT ngày 22/08/2023,

3116/SGTVT-QLVT ngày 06/10/2023, 3501/SGTVT-QLVT ngày 03/11/2023,

3816/SGTVT-QLVT ngày 24/11/2023 …). Qua đó Sở đã kịp thời chấn chỉnh

500 phương tiện và thu hồi 246 phù hiệu đối với các phương tiện vi phạm tốc

độ từ 05 lần/1000 km xe chạy trở lên (tính đến hết ngày 24/11/2023), đồng

thời chỉ đạo thanh tra Sở phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra, xử lý

nghiêm các đơn vị không chấp hành quyết định thu hồi phù hiệu.

2

Sở Giao thông vận tải Quảng Ngãi báo cáo kết quả triển khai thực hiện

như trên để Cục Đường bộ Việt Nam theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLVT(Đạt).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Phiến

		2024-01-26T13:54:17+0700

		2024-01-26T14:26:59+0700

		2024-01-26T14:26:59+0700

		2024-01-26T14:26:59+0700